
 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA  
- Città Metropolitana di Reggio Calabria -  

Corso Luigi Razza n. 2 - 89014 
 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 
 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 44/2024 
 
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 

L’anno 2024, il giorno ventinove, del mese di marzo, alle ore 12:00 e ss., nella solita sala delle 
adunanze si è riunita la Giunta Comunale, appositamente convocata, nelle persone seguenti: 

n° COGNOME E NOME QUALIFICA Presenti/Assenti 
1 BARILLARO BRUNO SINDACO PRESENTE 
2 SANFEDELE SILVANA 

 
VICESINDACO ASSENTE 

3 CAIA TERESA ASSESSORE PRESENTE 
4 MURDICA CARMINE ASSESSORE PRESENTE 
5 CICCIARELLO GIUSEPPE ASSESSORE ASSENTE 

 
Partecipa il Segretario Comunale Amalia Maria Barresi, incaricato della redazione del presente atto. 
 
Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il numero 
legale richiesto per la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 
seguenti pareri previsti dal T.U.ee.ll. 
 
Si esprime parere favorevole in                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ordine alla regolarità tecnica                                                           F.to Antonio Repaci     
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data  14 marzo 2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 25 marzo 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni all’art. 175, prevede che: 



 il bilancio di previsione possa subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia 
nella parte entrata, che nella parte spesa; 

 le variazioni al bilancio possano essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 
salve le richiamate eccezioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, 
iquali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Considerato il verificarsi di alcuni fatti non emersi in sede di approvazione del bilancio per il corrente 
esercizio, quali a titolo esemplificativo la necessità di adeguamento di programmi di spesa anche ai fini della 
corretta rappresentazione contabile dei fatti gestionali;  

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti 
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa 
segnalate dai Responsabili di Area, specificamente maggiori entrate e spese relativi a: 

 Adeguamento di spesa e conseguente rimodulazione delle entrate con riferimento  all’aggiornamento 
del PEF 2024/2025 e agli oneri per il conferimento dei rifiuti 2024 e ai relativi conguagli anni 
precedenti;   

 Adeguamento delle previsioni di spesa di alcuni capitoli afferenti la fornitura di servizi di carattere 
istituzionale; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, del quale si riportano le risultanze 
finali: 

ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 306.492,16  

CA €. 306.492,16  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.  0,00 

CA  €.  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 311.692,16 

CA  €. 234.109,17 

Variazioni in diminuzione CO €. 5.200,00  



CA €. 5.200,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 42.511.122,86 €. 42.511.122,86 

CA €. 57.065.709,59 €. 55.518.062,76 

 

ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 142.474,80  

Variazioni in diminuzione CO  €.  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 145.274,80 

Variazioni in diminuzione CO €. 2.800,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 34.499.216,45 €. 34.499.216,45 

 

ANNO 2026 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 8.000,00  

Variazioni in diminuzione CO  €.  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 10.800,00 

Variazioni in diminuzione CO €. 2.800,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 32.991.761,79 €. 32.991.761,79 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera B) 
quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo unico di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 5  
del 2023, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n 267; 

Visto: 
- Il D.Lgs. N. 267/2000; 



-Il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 Con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e quivi si intendono 
integralmente richiamate e trascritte;  

DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 306.492,16  

CA €. 306.492,16  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.  0,00 

CA  €.  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 311.692,16 

CA  €. 234.109,17 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 5.200,00  

CA €. 5.200,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 42.511.122,86 €. 42.511.122,86 

CA €. 57.065.709,59 €. 55.518.062,76 

 

ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 142.474,80  

Variazioni in diminuzione CO  €.  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 145.274,80 

Variazioni in diminuzione CO €. 2.800,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 34.499.216,45 €. 34.499.216,45 



ANNO 2026 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 8.000,00  

Variazioni in diminuzione CO  €.  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 10.800,00 

Variazioni in diminuzione CO €. 2.800,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 32.991.761,79 €. 32.991.761,79 

 

DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal 
prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 
 
 
DI INVIARE per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 
1, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
DI DISPORRE che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, N° 69; 
 
DI COMUNICARE ai Capigruppo Consiliari, il presente atto deliberativo, contestualmente alla sua 
pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 Infine, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime favorevole  

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n° 267. 
 
 
  



              DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDII  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  nn..  4444  DDEELL  2299//0033//22002244 

 
                IL  SINDACO                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to Dott. Bruno Barillaro                                       f.to D.ssa Amalia Maria Barresi 
________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’Albo On-line de Comune di 
Oppido Mamertina e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

Oppido mamertina lì,                

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

D.ssa Stefania Bruno 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all’affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data 
odierna, nell'elenco prot.n. ___________  trasmesso ai capigruppo consiliari. 

 

Oppido Mamertina lì,           

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             f.to D.ssa Amalia Maria Barresi 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo On-Line e che la 
stessa è divenuta esecutiva  
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del  D.Lgs  n. 267/2000; 
 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs  267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 

pubblicazione. 
 
Oppido mamertina lì,                                 
                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 f.to Dott.ssa Amalia Maria Barresi 
________________________________________________________________________________
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Dott.ssa Amalia Maria Barresi 

Oppido Mamertina lì,      

 

 

 


